
 

 

 

Российская Федерация  

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА  

                                                                                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от  29.01.2026  №  1292-7 ОД 

Великий Новгород 

 
Об областном конкурсе на 
лучшую работу «Моя 
законотворческая инициатива» 

 

В целях содействия распространению и развитию правовой культуры 

в молодежной среде Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Организовать и провести с февраля по май 2026 года областной 

конкурс на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива». 

2. Утвердить Положение об областном конкурсе на лучшую работу 

«Моя законотворческая инициатива» (приложение 1) и состав конкурсной 

комиссии областного конкурса на лучшую работу «Моя законотворческая 

инициатива» (приложение 2). 

3. Финансирование расходов на проведение областного конкурса на 

лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» осуществить из средств 

областного бюджета, выделенных на обеспечение деятельности 

Новгородской областной Думы на 2026 год. 

4. Ответственность за подготовку и проведение областного конкурса 

на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива» возложить на 

руководителя аппарата Новгородской областной Думы Финагину А.А. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские  

ведомости». 

 

 

 
Председатель Новгородской 
областной Думы     Ю.И.Бобрышев 
 
 
 
лм 
№ 1293-пд 



Приложение 1 
к постановлению Новгородской  
областной Думы  
от  29.01.2026  №  1292-7 ОД 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном конкурсе на лучшую работу  

«Моя законотворческая инициатива» 

 

Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и  

проведения областного конкурса на лучшую работу «Моя законотворческая 

инициатива» (далее - конкурс) среди молодежи Новгородской области. 

2. Конкурс проводится в целях содействия распространению и 

развитию правовой культуры в молодежной среде путем: 

1) пропаганды принципов формирования правового государства; 

2) привлечения молодежи к государственному управлению посредством 

ее участия в законотворческой деятельности; 

3) создания условий для подготовки кадрового резерва политических 

лидеров и специалистов в области правового регулирования; 

4) содействия распространению и развитию правовой культуры  

в молодежной среде; 

5) мониторинга уровня правового сознания, интересов на 

краткосрочную и долговременную перспективу, качества юридической 

подготовки обучающейся и работающей молодежи; 

6) выявления, отбора и поддержки наиболее перспективных проектов 

и других значимых инициатив молодежи для подготовки законодательных 

инициатив; 

7) стимулирования дальнейшего профессионального образования  

молодежи; 

8) привлечения талантливой молодежи к сотрудничеству с депутатами 

Новгородской областной Думы, органами государственной власти  

Новгородской области и органами местного самоуправления Новгородской  

области, Молодежным парламентом при Новгородской областной Думе. 

3. К участию в конкурсе допускаются работы, подготовленные 

гражданами Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет включительно,  

являющимися:  

1) обучающимися в общеобразовательных организациях среднего 

общего образования, воспитанниками организаций дополнительного 

образования детей; 

2) обучающимися в образовательных организациях высшего 

образования и среднего профессионального образования; 



2 

 

3) научными работниками организаций высшего образования, 

работниками научных организаций, педагогическими работниками, 

аспирантами; 

4) участниками и членами общественных объединений и других 

коллегиальных совещательных и консультативных органов при 

Новгородской областной Думе, Правительстве Новгородской области и 

органах местного самоуправления Новгородской области. 

4. Конкурсная работа может быть подготовлена одним  

автором под руководством одного научного руководителя или без научного 

руководителя.  

5. Организация и проведение конкурса осуществляется конкурсной 

комиссией областного конкурса на лучшую работу «Моя законотворческая 

инициатива» (далее - конкурсная комиссия) в составе, утвержденном 

постановлением Новгородской областной Думы.  

Порядок проведения конкурса 

6. Конкурс проводится в два тура. 

7. К участию в первом (заочном) туре допускаются работы, 

подготовленные на основании настоящего Положения. 

Участники конкурса имеют право представить на защиту только одну 

работу по одному из направлений конкурса. 

Конкурсные материалы представляются в конкурсную комиссию не 

позднее 06 апреля 2026 года в электронном виде и высылаются на 

электронный адрес: emches_374@novreg.ru. 

Контактный телефон: 8 (8162) 78-65-83.  

8. Пакет конкурсных материалов на одну работу оформляется в виде 

архива файлов в формате rar, zip и должен содержать: 

1) заявку на участие в областном конкурсе на лучшую работу «Моя 

законотворческая инициатива» по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Положению; 

2) конкурсную работу; 

3) тезисы конкурсной работы; 

4) презентацию в формате РРТ/РРТХ и PDF; 

5) согласие участника на обработку персональных данных или его 

законного представителя (родителя) на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению. 

Конкурсные материалы не рецензируются, не комментируются и  

не возвращаются. 

mailto:emches_374@novreg.ru


3 

 

Требования и рекомендации по оформлению конкурсных материалов 

приведены в приложении 3 к настоящему Положению.  

9. Рассмотрение конкурсных материалов осуществляется конкурсной 

комиссией. Порядок своей работы конкурсная комиссия определяет  

самостоятельно. 

10. Оценка конкурсных материалов заочного тура производится по 

десятибалльной шкале каждым членом конкурсной комиссии. 

11. Итоги заочного тура конкурса подводятся конкурсной комиссией 

до 24 апреля 2026 года. По итогам заочного тура конкурса для участия в 

очном туре допускается не более 10 проектов, получивших наибольшее 

количество баллов. 

12. Очный тур предусматривает выступления участников конкурса с 

результатами своей работы и их защиту перед членами конкурсной 

комиссии. Сроки проведения очного этапа конкурса - не позднее 15 мая  

2026 года. 

13. Члены конкурсной комиссии заслушивают доклады участников 

очного тура областного конкурса и оценивают работы по десятибалльной 

шкале по следующим критериям:  

1) актуальность и новизна исследования; 

2) законченность и полнота содержания; 

3) практическая значимость; 

4) убедительность ответов на вопросы; 

5) качество материалов презентации. 

14. Решение конкурсной комиссией принимается по итогам подсчета 

баллов при наличии на заседании не менее 1/2 от ее состава. В случае 

равенства количества баллов при оценке работ, голос председателя 

конкурсной комиссии является решающим. 

Победителями в конкурсе признаются участники конкурса, 

получившие наибольшее количество баллов. 

Тематические направления конкурсных работ и  

требования к их содержанию 

15. Конкурсная работа должна быть подготовлена по одному из 

следующих тематических направлений: 

1) государственное строительство и конституционные права граждан; 

2) экономическая политика; 

3) социальная политика; 

4) образование, наука, здравоохранение и культура; 

5) бюджетное, налоговое и финансовое законодательство; 

6) оборона и безопасность; 



4 

 

7) молодежная политика; 

8) энергетическая политика; 

9) региональное законодательство; 

10) миграционное законодательство. 

16. Конкурсная работа должна представлять собой законченное 

творческое исследование по одному из тематических направлений конкурса 

и содержать: 

1) обозначенную в конкурсной работе проблему и пути ее решения; 

2) предложения по законодательному урегулированию данной  

проблемы, содержащие: 

а) основную идею, цели и предмет законодательного урегулирования, 

круг лиц, на которых предлагается распространить соответствующие 

предложения, их права и обязанности; 

б) общую характеристику и оценку состояния правового регулирования 

соответствующих общественных отношений в данном направлении с 

анализом действующего в этой сфере законодательства. При этом 

указываются пробелы и противоречия в действующем законодательстве, 

наличие устаревших норм права, фактически утративших силу, 

неэффективных положений, а также способы устранения имеющихся 

недостатков в правовом регулировании. Общая характеристика состояния 

правового регулирования может также содержать анализ соответствующей 

российской и зарубежной правоприменительной практики; 

в) социально-экономические, политические, юридические и иные 

последствия предложений по законодательному урегулированию указанной 

проблемы (в случае реализации таких предложений); 

3) содержание работы, список научной и иной использованной 

литературы и интернет ресурсов. 

17. Руководителем конкурсной работы может быть 

квалифицированный специалист в соответствующей области 

(педагогический, социальный, научный работник). 

18. Работы, присланные с нарушением требований настоящего  

Положения, к участию в конкурсе не допускаются. 

Подведение итогов и награждение победителей конкурса  

19. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией до 15 мая  

2026 года и оформляются решением. 

На основании решения конкурсной комиссии Новгородской 

областной Думой принимается постановление о подведении итогов 

конкурса. 



5 

 

Победители конкурса объявляются в рамках заседания Новгородской 

областной Думы. 

20. Авторы лучших конкурсных работ признаются победителями и  

награждаются дипломами «За победу в областном конкурсе на лучшую  

работу «Моя законотворческая инициатива» I, II и III степени и призами  

в виде подарочных сертификатов номиналом: 35 000 рублей - за диплом I 

степени, 25 000 рублей - за диплом II степени и  15 000 рублей - за диплом III 

степени.  

21. Конкурсные работы победителей направляются для участия во 

Всероссийском конкурсе молодежи образовательных и научных организаций 

на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива».  

22. За счет средств областного бюджета, предусмотренных на 

обеспечение деятельности Новгородской областной Думы на 2026 год, 

производятся следующие расходы: 

оплата дополнительных услуг по организации заочного тура 

Всероссийского конкурса молодежи образовательных и научных 

организаций на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива»; 

оплата дополнительных услуг по организации очного тура конкурса 

молодежи образовательных и научных организаций на лучшую работу «Моя 

законотворческая инициатива» участников, прошедших заочный отбор 

Всероссийского конкурса молодежи образовательных и научных 

организаций на лучшую работу «Моя законотворческая инициатива»; 

компенсация расходов, связанных с проездом участников – 

победителей заочного тура Всероссийского конкурса молодежи 

образовательных и научных организаций на лучшую работу «Моя 

законотворческая инициатива» к месту проведения очного тура и обратно по 

фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, не 

превышающим стоимости проезда к месту проведения вышеуказанных 

мероприятий: 

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, 

отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе 

категории «К» или  в вагоне категории «С» с местами для сидения; 

автомобильном транспортом - в автотранспортном средстве общего 

пользования (кроме такси). 

23.  Информация об итогах проведения конкурса и его победителях 

размещается в средствах массовой информации. 

 

_________________________ 
 



 
Приложение 1 

к Положению об областном 
конкурсе на лучшую работу «Моя 
законотворческая инициатива» 
 

Заявка на участие в областном конкурсе на лучшую работу 

«Моя законотворческая инициатива» 

 
Информация об участнике 

ФИО  

электронная почта  

мобильный телефон  

дата рождения  

СНИЛС  

Информация о научном руководителе 

ФИО  

должность  

электронная почта  

мобильный телефон  

Информация об образовательном учреждении/месте работы 

Наименование организации  

класс/курс бучения/должность 

 

 

адрес  

Информация о законном представителе (для лиц младше 18 лет) 

ФИО  

мобильный телефон  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к Положению об областном 
конкурсе на лучшую работу «Моя 
законотворческая инициатива» 

 

Форма 1 

 

 

Согласие  

на обработку персональных данных 

(для участников старше 18 лет) 

 

«___» __________ 20___ года 

 

Я, ________________________________________________________________ , 
(полностью ФИО) 

 

паспорт: __________________   выдан _________________________________ 
                      (серия, номер)                                                       (орган, выдавший документ) 

 

дата выдачи: ____________________ , код подразделения: ________________ , 

зарегистрированный по адресу: ________________________________________   
                                                                (адрес по месту жительства) 

__________________________________________________________________¸  

 

даю свое согласие Новгородской областной Думе, расположенной по адресу: 

г. Великий Новгород, пл. Победы-Софийская, д. 1, на обработку следующих 

персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

дата рождения; 

страховой номер индивидуального лицевого счета страхового 

свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

информация об организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в которой участник мероприятия получает (получал) 

образование, и (или) научной организации, медицинской организации, 

организации культуры, физкультурно-спортивной и иной организации, 

которую представляет участник мероприятия (наименование организации, 

адрес организации и (или) ее структурного подразделения (при наличии), 

класс и (или) курс, год обучения участника мероприятия); 

контактные данные (телефон, адрес электронной почты). 

 

 



2 

 

Я даю свое согласие на использование персональных данных 

исключительно в целях организации и проведения областного конкурса на 

лучшую работу «Моя законотворческая инициатива». 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий, 

включающих: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных, а также на передачу такой информации 

третьим лицам, в случаях, установленных законодательными и нормативными 

правовыми документами.  

Персональные данные предоставлены мной сознательно и 

добровольно, соответствуют действительности и корректны.  

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных 

данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 

выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», конфиденциальность персональных данных 

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации. 

Настоящее согласие действует бессрочно, но может быть отозвано в 

любой момент по соглашению сторон или в случае нарушения оператором 

требований законодательства о персональных данных. Мне разъяснен порядок 

отзыва моего согласия на обработку персональных данных. 

 

 
  /  

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=79AA5D7397E6094AAAD593612B99A15C8C53530315FFA1AE2361EF5B41sFx2L


3 

 

 

Форма 2 

 

 

Согласие законного представителя 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

(для участников до 18 лет) 

 

 

«___» __________ 20___ года 

 

Я, ________________________________________________________________ , 
(ФИО законного представителя / родителя) 

паспорт: __________________   выдан _________________________________ 
                      (серия, номер)                                                       (орган, выдавший документ) 

 

дата выдачи: ____________________ , код подразделения: ________________ , 

__________________________________________________________________¸  
(реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

проживающий(ая) по адресу: _________________________________________, 

являясь родителем/законным представителем  ___________________________   

___________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего, год рождения) 

даю свое согласие Новгородской областной Думе, расположенной по адресу: 

г. Великий Новгород, пл. Победы-Софийская, д.1, на обработку следующих 

персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

дата рождения; 

страховой номер индивидуального лицевого счета страхового 

свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

информация об организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в которой участник мероприятия получает (получал) 

образование, и (или) научной организации, медицинской организации, 

организации культуры, физкультурно-спортивной и иной организации, 

которую представляет участник мероприятия (наименование организации, 

адрес организации и (или) ее структурного подразделения (при наличии), 

класс и (или) курс, год обучения участника мероприятия); 

контактные данные (телефон, адрес электронной почты). 

 



4 

 

Я даю свое согласие на использование персональных данных 

исключительно в целях организации и проведения областного конкурса на 

лучшую работу «Моя законотворческая инициатива». 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий, 

включающих: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных, а также на передачу такой информации 

третьим лицам, в случаях, установленных законодательными и нормативными 

правовыми документами.  

Персональные данные предоставлены мной сознательно и 

добровольно, соответствуют действительности и корректны.  

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных 

данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках 

выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», конфиденциальность персональных данных 

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации. 

Настоящее согласие действует бессрочно, но может быть отозвано в 

любой момент по соглашению сторон или в случае нарушения оператором 

требований законодательства о персональных данных. Мне разъяснен порядок 

отзыва согласия на обработку персональных данных. 

 

 
   /  

(ФИО несовершеннолетнего)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

consultantplus://offline/ref=79AA5D7397E6094AAAD593612B99A15C8C53530315FFA1AE2361EF5B41sFx2L


 
Приложение 3 

к Положению об областном 
конкурсе на лучшую работу «Моя 
законотворческая инициатива» 

 

Требования и рекомендации  

по оформлению конкурсных материалов  

I. Требования и рекомендации 

по оформлению конкурсной работы 

1. Требования по оформлению конкурсной работы. 

1.1. Титульный лист конкурсной работы должен содержать: 

1) наименование конкурса; 

2) тематическое направление конкурсной работы; 

3) название конкурсной работы; 

4) фамилию, имя, отчество автора конкурсной работы. При наличии 

руководителя конкурсной работы также необходимо указать его фамилию, 

имя, отчество, должность, ученую степень, звание (если имеется); 

5) наименование образовательной организации. 

Оформление титульного листа конкурсной работы осуществляется по 

прилагаемому образцу. 

1.2. Текст конкурсной работы представляется на русском языке в 

формате А4. 

При оформлении текста конкурсной работы: 

1) применяется шрифт - TimesNewRoman, 12 кегель, межстрочный 

интервал - 1,15, выравнивание - по ширине; 

2) рекомендуемый объем до 20-40 страниц; 

3) поля документа: слева - 2 см, справа - 1 см, сверху и снизу - 2 см. 

2. Фотографии или приложения, относящиеся к конкурсной работе, 

должны быть вставлены в текст конкурсной работы. 

3. Сопроводительные документы к конкурсной работе 

представляются на русском языке. 

4. Конкурсные работы, оформленные с нарушением настоящих 

требований, к участию в конкурсе не допускаются. 

5. Рекомендации по подготовке конкурсной работы. 

5.1. Структура конкурсной работы может включать: 

1) титульный лист; 

2) аннотацию (что сделано, что нового получено); 

3) содержание (название глав и параграфов с указанием страниц); 

4) введение (обозначение проблемы, актуальность, практическая 

значимость исследования; определяются объект и предмет исследования; 

цель и задачи исследования; коротко перечисляются методы работы); 



2 

 

5) главы основной части, в том числе и исследовательская часть 

(анализ научной литературы; выбор определенных методов и конкретных 

методик исследования; процедура исследования и ее этапы); 

6) выводы (интерпретация полученных результатов); 

7) заключение (краткий обзор выполненного исследования); 

8) список литературы; 

9) приложения (таблицы, графики, справочники и другое). 

II. Требования и рекомендации 

по оформлению тезисов конкурсной работы 

1. Требования по оформлению тезисов конкурсной работы. 

1.1. Требования к содержанию тезисов: информативность, четкая 

формулировка положений тезисов, последовательность в изложении, 

лаконичность, соответствие тематике конкурса. В тезисах не применяют 

цитирование, список использованной литературы, примеры, пояснения, 

детали, наглядные материалы. 

1.2. Тезисы конкурсной работы оформляются в объеме 1 страницы и 

содержат: 

1) заголовок, соответствующий названию работы (прописными 

буквами, полужирным начертанием, в кавычки не заключается, точка в 

конце не ставится). Применяется шрифт - TimesNewRoman, 12 кегель, 

межстрочный интервал - 1,15, выравнивание - по центру;  

2) ФИО участника (слово «Автор» и прочее не пишется); 

3) ФИО научного руководителя (двоеточие после слов «Научный 

руководитель» не ставится); 

4) название организации, субъекта Российской Федерации, 

населенного пункта; 

5) текст тезисов. При их оформлении применяется шрифт - 

TimesNewRoman, 12 кегель, межстрочный интервал - 1,15, выравнивание - по 

ширине. Между заголовком и текстом тезисов оставляется пустая строка; 

поля документа: слева - 2 см, справа - 1 см, сверху и снизу - 2 см. 

2. Рекомендации по оформлению тезисов конкурсной работы. 

2.1. Возможная структура тезисов рекомендации по оформлению 

тезисов конкурсной работы: 

1) актуальность исследования;  

2) степень изученности проблемы; 

3) поставленная цель;  

4) вариант решения проблемы;  

5) результаты и выводы, возможность практического применения 

полученных результатов. 

 



3 

 

Примечание. Тезисы - это кратко сформулированные основные 

положения научно-исследовательской работы без изложения системы 

доказательств и материала работы. Тезисы содержат четко выраженные 

мысли авторской работы. 

III. Рекомендации по подготовке презентации  

конкурсной работы  

1. Выступление должно занимать не более 5 минут. Презентация 

должна ясно и веско доводить идею исследования и полученные результаты. 

2. При составлении слайдов рекомендуется придерживаться 

следующей структуры: 

Слайд 1: титульный слайд (название работы, ФИО автора, ФИО 

руководителя, название организации); 

Слайд 2: актуальность темы, объект и предмет исследования (можно 

вставлять рисунки и фотографии предмета исследования); 

Слайд 3: цель, гипотеза и задачи исследования; 

Слайд 4: теоретическая база, методы и инструменты исследования; 

Слайды 5-8: содержание исследования (предлагаемое решение задач 

исследования с обоснованием, основные этапы работы); 

Слайд 9: анализ и практическая значимость достигнутых результатов; 

Слайд 10: общее заключение и выводы. 

3. Общие рекомендации: 

1) на слайд выносится та информация, которая без зрительной опоры 

воспринимается хуже; 

2) слайды должны дополнять или обобщать содержание выступления 

или его частей, а не дублировать его; 

3) каждый слайд должен иметь заголовок; 

4) информация на слайдах должна быть изложена кратко, четко и 

хорошо структурирована; 

5) слайд не должен быть перегружен графическими изображениями и 

текстом, свободное поле слайда должно быть достаточно большим. 

Примечание. Презентация является эффективным способом 

изложения сути и результатов проведенного исследования. Ее цель при 

защите результатов исследовательской работы - проинформировать о 

содержании исследования и убедить в достоверности и обоснованности 

полученных результатов, предлагаемых рекомендаций. 



4 

 

  

Образец титульного листа 

ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС НА ЛУЧШУЮ РАБОТУ 

«МОЯ ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ ИНИЦИАТИВА» 

_______________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Направление:  
 

Название работы: 
 

 
 
 
 
 
 
ФИО автора работы:  
 
ФИО научного руководителя:  
 
Наименование образовательного учреждения:  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026 



 

 

Приложение 2 
к постановлению Новгородской 
областной Думы  
от  29.01.2026  №  1292-7 ОД 

 
 

Состав 

конкурсной комиссии областного конкурса на лучшую работу  

«Моя законотворческая инициатива» 
 

Бобрышев Ю.И. - председатель Новгородской областной Думы,  
председатель конкурсной комиссии 

Борисова О.А. - заместитель председателя Новгородской областной  
Думы, заместитель председателя конкурсной  
комиссии 

Степониденко А.М. - консультант комитета организационного и  
информационного обеспечения аппарата  
Новгородской областной Думы, секретарь  
конкурсной комиссии 

Члены комиссии: 

Белокрылова О.А. - заместитель Губернатора Новгородской области  
(по согласованию) 

Бомбин М.Е. - депутат Новгородской областной Думы, 
председатель комитета Новгородской областной 
Думы по законодательству и местному 
самоуправлению 

Калпинская О.Е.    - проректор по молодежной политике, заведующая 
кафедрой уголовного права и криминологии 
Юридического института федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Новгородский 
государственный университет имени Ярослава 
Мудрого» (по согласованию) 

Кононова Ю.Ю. - директор Новгородского филиала федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации» 
(по согласованию) 

Мельников С.Г. - депутат Новгородской областной Думы, 
председатель комитета Новгородской областной 
Думы по здравоохранению, социальной политике и 
делам ветеранов 

Сергухина Л.Б. - депутат Новгородской областной Думы, 
председатель комитета Новгородской областной 
Думы по экологии, природным ресурсам, 
собственности и земельным отношениям 

Федотов А.А. - депутат Новгородской областной Думы, 
председатель комитета Новгородской областной 
Думы по бюджету, налогам и тарифам 



2 

 

Чадина И.Л. - председатель комитета по молодежной политике 
Новгородской области (по согласованию) 

Чурсинов А.Б. - депутат Новгородской областной Думы, 
председатель комитета Новгородской областной 
Думы по строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству, топливно-энергетическому комплексу и 
развитию инфраструктуры 

Шишляникова Т.П. - депутат Новгородской областной Думы, 
председатель комитета Новгородской областной 
Думы по образованию, культуре и спорту 

Яковлев Д.Н. - министр образования Новгородской области  
(по согласованию) 

____________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


